1

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО  РАЙОНА

   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08.02.2022 г.Мичуринск                               № 111

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства в соответствии с полномочиями, определенными в

статье 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», утвержденный постановлением

администрации района от 03.07.2020 № 468

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

постановлением администрации района от 29.10.2019 № 1253  Об утверждении

Порядка разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг администрацией Мичуринского района»

на основании протеста прокуратуры Мичуринского района администрация

района  постановляет:

 1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в

соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федерального

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», утвержденный постановлением администрации

района от 03.07.2020 № 468 следующие изменения:

1.1.   пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:

«2.4.1. муниципальная услуга  предоставляется:

а) в случае наличия постоянного маршрута тяжеловесных и (или)

крупногабаритных транспортных средств, нагрузка на ось  которого превышает

допустимую нагрузку более чем на два процента, но не более чем на десять

процентов - в срок  не более одного рабочего дня со дня подтверждения

заявителем внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого

тяжеловесным транспортным средством, а также получения согласования

Госавтоинспекции;

б) в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации

заявления в случае, если требуется согласование маршрута транспортного

средства только владельцев автомобильных дорог, и при наличии

соответствующих согласований;

consultantplus://offline/ref=E341FE557B7AF8FC0D0294794106C3BFAF46F5BE652178C4C26E10D79ABA82776A25B960B28FF1B5EE884A9714F3EE69E04268F6D1j2N
consultantplus://offline/ref=E341FE557B7AF8FC0D0294794106C3BFAF46F5BE652178C4C26E10D79ABA82776A25B960B28FF1B5EE884A9714F3EE69E04268F6D1j2N

2

 в) в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления в случае, если

требуется согласование маршрута транспортного средства с

Госавтоинспекцией;

 г) в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявления в случае

оформления  специального разрешения  в упрощенном порядке придвижении

транспортного средства по установленному и (или) постоянному маршруту.

 д) в течение четырех рабочих дней со дня регистрации повторного

заявления на движение крупногабаритной сельскохозяйственной техники

(комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по сентябрь в пределах

муниципального образования на одну или несколько поездок (не более

тридцати) на срок, не превышающий срок действия ранее выданного

специального разрешения в случае, если срок выданного специального

разрешения на движение данной не истек, при этом соответствующим

транспортным средством совершено предельное количество поездок, указанное

в специальном разрешении.

В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или)

крупногабаритных транспортных средств требуется оценка технического

состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер

по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок выдачи

специального разрешения увеличивается на срок проведения указанных

мероприятий.

Срок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог и

(или) их участков не должен превышать 30 рабочих дней.

Сроки и условия проведения укрепления автомобильных дорог и (или)

принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их

участков определяются в зависимости от объема выполняемых работ

владельцами автомобильных дорог и пересекающих автомобильную дорогу

сооружений и инженерных коммуникаций.

 Заявление о пропуске тяжеловесных и (или) крупногабаритных

транспортных средств, направляемых для ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, а также специализированных транспортных средств

телеканалов, радиоканалов и иных вещателей (передвижных телевизионных

станций, состоящих из основного и вспомогательного транспортного средства,

груз которых составляет оборудование, необходимое для проведения съемок, и

мобильных энергетических комплексов, направляемых на проведение съемок и

трансляций), рассматривается Администрацией в течение одного рабочего дня

с даты его поступления. В случае выдачи специального разрешения

Администрацией, документы, предусмотренные пунктом 2.6. настоящего

Регламента, в том числе подтверждающие оплату платежей за возмещение

вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным

средством, представляются заявителем в течение пяти рабочих дней со дня

выдачи специального разрешения».

1.2. подпункт 1 пункта 2.6. изложить в следующей редакции:

3

«заявление на получение специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов согласно приложению № 2 к

Административному регламенту»;

1.3. подпункт 4 пункта 2.6. исключить;

1.4. дополнить пунктом 2.8.5. следующего содержания:

«2.8.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их

изъятие является необходимым условием предоставления государственной

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

1.5. пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«2.9.  Основания для отказа в приеме документов:

  1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание

данного заявления;

  2) заявление не содержит сведений, установленных пунктом 8 Порядка;

  3) прилагаемые к заявлению документы не соответствуют требованиям

пунктов 9, 10 Порядка (за исключением случаев, установленных подпунктами 4

и 5 пункта 9 Порядка).

4) отсутствие у представителя заявителя доверенности, выданной в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5) отсутствие у Администрации прав согласно пункту 6 Приказа

выдавать специальное разрешение  по заявленному маршруту.

Администрация обязана в течение одного рабочего дня с даты поступления

заявления и прилагаемых к нему документов посредством почтового

отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении,

проинформировать заявителя об отказе в приеме документов с указанием

оснований принятия данного решения».

1.6. пункт 2.10.2 изложить в следующей редакции:

«2.10.2. перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги:

1) информация о государственной регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя или юридического лица не соответствует

информации, указанной в заявлении;

2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося

неделимым, не соблюдены;

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют

техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также

технической возможности осуществления заявленной перевозки;

4) технические характеристики и регистрационные данные транспортных

средств не соответствуют указанным в заявлении;

5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления

движения по заявленному маршруту тяжеловесного и (или) крупногабаритного

consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883882B3C2F29D43D6B47B0AA14B0EA6CF8E0610005CB54B6D697A2C36618CBDEC40EBB93411FD8021A1B58A277Y3D0K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883882B3C2F29D43D6B47B0AA14B0EA6CF8E0610005CB54B6D697A2C36618CBDEC40EBB93411FD8021A1B58A277Y3D0K
consultantplus://offline/ref=A9CDD3C45A265DF48289F95B84DA9A649782D8ACD079EF0B1886FE11943F02306219CF17A91159FD3F92E7D984D8185D26EBF0DCAE328D5BR2BAO
consultantplus://offline/ref=A9CDD3C45A265DF48289F95B84DA9A649782D8ACD079EF0B1886FE11943F02306219CF17A91159F23492E7D984D8185D26EBF0DCAE328D5BR2BAO
consultantplus://offline/ref=A9CDD3C45A265DF48289F95B84DA9A649782D8ACD079EF0B1886FE11943F02306219CF17A91159F33492E7D984D8185D26EBF0DCAE328D5BR2BAO
consultantplus://offline/ref=A9CDD3C45A265DF48289F95B84DA9A649782D8ACD079EF0B1886FE11943F02306219CF17A91159F33E92E7D984D8185D26EBF0DCAE328D5BR2BAO
consultantplus://offline/ref=A9CDD3C45A265DF48289F95B84DA9A649782D8ACD079EF0B1886FE11943F02306219CF17A91159F33992E7D984D8185D26EBF0DCAE328D5BR2BAO

4

транспортного средства с заявленными техническими характеристиками в связи

с техническим состоянием автомобильной дороги, искусственного сооружения

или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности

дорожного движения;

6) отсутствует согласие заявителя на:

разработку проекта организации дорожного движения и (или)

специального проекта;

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;

принятие специальных мер по обустройству пересекающих

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций,

определенных согласно проведенной оценке технического состояния

автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по

обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно

проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в

установленных законодательством случаях;

7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого

автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и не

предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату

8) отсутствуют оригиналы заявления и схемы тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также заверенные

регистрационные документы транспортных средств при обращении заявителя

за получением оформленного бланка специального разрешения в случае, если

заявление и документы направлялись в Администрацию с использованием

факсимильной связи;

9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил

мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильных дорог или

согласующих организаций;

10) истек указанный в заявлении срок перевозки».

1.7. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. Основанием для начала административной процедуры является

поступление зарегистрированного запроса и приложенного к нему комплекта

документов на рассмотрение ответственному исполнителю.

Фамилия, имя и отчество (при наличии) ответственного исполнителя,

телефон сообщаются заявителю по его письменному или устному обращению.

Ответственный исполнитель:

 1) осуществляет проверку информации о государственной регистрации в

качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица (для

российских перевозчиков);

2) осуществляет проверку сведений о соблюдении требований о перевозке

груза, не являющегося неделимым;

3) осуществляет подготовку и направление межведомственных запросов в

органы, ответственные за предоставление документов, подлежащих

предоставлению в рамках межведомственного информационного

взаимодействия.

5

4) осуществляет согласование маршрута тяжеловесного транспортного

средства с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит

заявленный маршрут.

Продолжительность административной процедуры (максимальный срок

выполнения) составляет 4 рабочих дня.

Результатом административной процедуры является проверка

представленных заявителем сведений, необходимых для предоставления

муниципальной услуги».

1.7. в пункте 3.6.:

 в абзаце  шестом слова «трех дней» заменить словами «пяти дней»;

в абзаце десятом слова «3 рабочих дня» заменить словами «5 рабочих

дней».

1.8. приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к

настоящему постановлению.

1.9.  приложение 5 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к

настоящему постановлению

Глава района                                                                                       Г.Н.Шеманаева

6

                                                            Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от                             №

                                                                     Приложение № 1
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

 «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с

полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

                                                       Рекомендуемый образец

Реквизиты заявителя

(наименование, адрес (местонахождение) –

 для юридических лиц,

фамилия, имя, отчество (при наличии),

адрес места жительства - для физических лиц и

индивидуальных предпринимателей

Исх. от _______

№ _______________

Поступило в Администрацию

дата ___________

№ _____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение специального разрешения

на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного

и (или) крупногабаритного транспортного средства

Наименование, организационно-правовая форма, адрес в пределах места

нахождения, телефон - для юридических лиц - владельцев транспортного

средства;

Фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства

(пребывания), телефон данные документа, удостоверяющего личность - для

физических лиц и индивидуальных предпринимателей –

владельцев транспортного средства

consultantplus://offline/ref=E341FE557B7AF8FC0D0294794106C3BFAF46F5BE652178C4C26E10D79ABA82776A25B960B28FF1B5EE884A9714F3EE69E04268F6D1j2N

7

ИНН, ОГРН/ОГРНИП

владельца транспортного

средства

Маршрут движения

Вид перевозки (по территории Российской Федерации)

Срок выполнения поездок с  по

Количество поездок (для

тяжеловесных транспортных

средств)

Характеристика груза (при

наличии груза):

Делимый да нет

Наименование  Масса (т)

Габариты (м) Длина Ширина Высота

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства

(тягача, прицепа (полуприцепа), государственный регистрационный номер

транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса транспортного

средства (автопоезда) без

груза/с грузом (т)

 Масса тягача

(т)

Масса прицепа

(полуприцепа) (т)

Расстояния между осями

(м)

Нагрузки на оси (т)

Количество и скатность колес на каждой

оси

8

Наличие пневматической подвески

Габариты транспортного средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота (м) Минимальный радиус поворота с

грузом (м)

Длина свеса (м) (при наличии)

Необходимость автомобиля

сопровождения (прикрытия)

Предполагаемая максимальная скорость движения

транспортного средства (автопоезда) (км/час)

Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

Способ связи (телефон, электронная

почта, иной)

(должность) (подпись) (Фамилия, имя,

отчество (при

наличии)

                                                            Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от                             №

                                                                 Приложение № 5
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

 «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с

полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Форма

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ №

на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного

и (или) крупногабаритного транспортного средства

(лицевая сторона)

Вид перевозки (по территории Российской

Федерации)

Разрешено выполнить поездок

(для тяжеловесных

транспортных средств)

Срок выполнения

поездок с
 по

По маршруту

Транспортное средство: марка, модель, государственный

регистрационный номер

Информация о владельце транспортного средства: наименование, адрес в

пределах места нахождения, телефон - для юридических лиц; фамилия,

имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства

(пребывания), телефон - для физических лиц и индивидуальных

предпринимателей

consultantplus://offline/ref=E341FE557B7AF8FC0D0294794106C3BFAF46F5BE652178C4C26E10D79ABA82776A25B960B28FF1B5EE884A9714F3EE69E04268F6D1j2N

Характеристика груза (при наличии груза) (наименование, габариты

(длина, ширина, высота), масса)

Параметры транспортного средства (автопоезда):

Масса (т)

Расстояния между

осями (м)

Нагрузки на оси (т)

Габариты: Длина (м) Ширина (м) Высота (м)

Длина свеса (при наличии) (м)

Разрешение выдано (наименование уполномоченного

органа)

(должность) (подпись)
(Фамилия, имя, отчество

(при наличии)

"__" ___________ 20__ г. М.П. (при наличии)

(оборотная сторона)

Вид сопровождения

Особые условия движения (определяются уполномоченным органом,

владельцами автомобильных дорог, Госавтоинспекцией)

Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных

коммуникаций, владельцы инфраструктуры железнодорожного

транспорта общего пользования и (или) владельцы железнодорожных

путей необщего пользования, подразделение Госавтоинспекции и другие

организации, согласовавшие перевозку (указываются наименования

организаций, реквизиты документов о согласовании, для

Госавтоинспекции печать, фамилия, имя, отчество должностного лица и

подпись)

С условиями настоящего специального разрешения, а также с

нормативными требованиями в области дорожного движения ознакомлен

Водитель транспортного

средства

 (фамилия, имя, отчество (при наличии),

подпись)

Дата и время начала каждой поездки, печать (при наличии) организации и

подпись владельца транспортного средства (для тяжеловесных

транспортных средств)